

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums



8 (151). 2011. gada augusts

10. novada
Sporta un atpūtas
svētki 20. augustā

7. lpp. ▶



Skolēniem
iegādāti divi
jauni autobusi

4. lpp. ▶



Jaunais izpilddirektors
Juris Putniņš: «Mans
labākais padomdevējs
ir pieredze»

6. lpp. ▶

Mācību gadu gaidot

Ropažu novada domes
priekšsēdētājs Ivars Gailītis

Man ir liels gods un prieks sveikt visus Ropažu novada iedzīvotājus ar jauno mācību gada sākumu, tomēr savā apsveikumā vēlos izvirīties no standarta frāzēm. Imants Ziedonis raksta: «Tas ir ļoti svarīgi, laiku pa laikam kļūt mazam, lai augtu liels.» Par to, ka lielākā daļa pieaugušo ir kļuvuši pārāk svarīgi, nopietni un «stīvi», mūsu lielais dzejnieks lūdz, lai viņam ļauj palikt mazam, jo «es jums galvoju, ka tas ir sabiedriski ļoti nozīmīgi». Viegļajā ironijā paslēpta dziļā doma — uztvert sevi un apkārtējo pasauli kā brīnumu, ko var no jauna atklāt katru dienu. Saglabāt maziem bērniem raksturīgo zinātkāri, kas ir tik apsveicama. Jo mēs varam satikt tik daudz jaunu cilvēku, kuri ātri kļuvuši «visu zinoši». Nekas daudzus vairs neizbrīna, jo uztveri ir notrulinājusi informācijas masa, apziņa ir piesārņota ar pilnīgi nevajadzīgiem surogātiem.

Bet šoreiz par priecīgo. Jauns mācību gads — tā atkal ir iespēja sākt visu no jauna un šo iespēju nedrīkst palaist garām tik īsā un atbildīgā dzīves posmā, kāds ir skolas laiks. Sākoties jaunajam mācību gadam, vēlos visiem skolēniem novēlēt tādus skolotājus, kuri spēj ieinteresēt un motivēt izzināt pasauli, atrast vietu tajā un redzēt iespējas, kā mainīt to, kas nepatīk. Jo šīs iespējas gaida ik uz soļa.

Tikai tu pats vari izvēlēties, kas gribi dzīvēt būt: pasīvs skatītājs vai notikumu dalībnieks. Un nav jāgaida lieli varoņdarbi. Pietiek ar draudzīgu atbalstu klasesbiedram. Patiesībā tas ir ļoti daudz. Nepaliec malā, nepaliec vienaldzīgs.

Bet šobrīd izbaudiet jaunās pēdējās augusta dienas, lai satraucoši priecīgs jaunā mācību gada sākums un atklājumiem bagāts mācību gads visiem!

Ārstēt arī ir māksla



No jūlija Ārsta
mājā pacientus
pieņem jauna
ģimenes
ārste Kristīne
Birzniece-
Bērziņa. Viņa
ļoti priecājas,
ka strādās
tieši Ropažos.

Foto: Sergejs Bižāns

Inga Koleča

Nu jau pāris nedēļas Ropažos, Ārsta mājā, strādā jauna ģimenes ārste — daktare Kristīne Birzniece — Bērziņa. Viņa pacientus pieņems katru darba dienu, turklāt neatteiks arī apmeklēt pacientus mājas vizītēs, ja tas būs nepieciešams. Daktare labprāt pastāstīja par sevi un skatījumu pacientu ārstēšanā.

«Pati esmu no Saulkrastu puses, un nu katru dienu braucu caur Inčukalnu uz Ropažiem. Dienmēž nedzīvoju šeit, tādēļ ceļā man paiet aptuveni 30 minūtes. Man ļoti negribējās ne strādāt, ne dzīvot Rīgā, jo laukos tomēr viss ir citādi nekā lielā pilsētā, tādēļ esmu ļoti apmierināta, ka strādāšu tieši šeit.

Manos rados nav neviena

medīka, un es neesmu medīku dinastijas pārstāvis. Ģimenē lielākoties visi vairāk vai mazāk ir mākslinieki. Manī no mākslas nav nekā, ja vien neskaita to, ka ārstēt arī ir māksla. Mamma reiz ieminējās, ka vienam jau nu ģimenē vajadzētu būt medīkim. Es apdomāju, vidusskolā gāju jauno medīku skolā, un man iepatikās tā lieta. Tad iekritu neatliekamajā palīdzībā kā circeņis pelnos — 10 gadus nostrādāju Rīgā, pēc tam Jūrmalas ātrās palīdzības brigādē. Tā bija ļoti liela, milzīga dzīves pieredze. Doma par ģimenes ārsta praksi man bija jau iepriekš, un, kad likvidēja Jūrmalas ātro palīdzību, kaut kas bija jāmaina. Izgāju ģimenes ārstu kursus un tad gadu stāvēju ģimenes ārstu rindā, jo nav nemaz tā, ka gribu strādāt tādā un tādā novadā, eju un strādāju. Cilvēkiem tas iespējams ir grūti saprotams, jo

nereti cilvēks nemaz netiek pie sava ģimenes ārsta vienmēr, kad to vajag, it īpaši Rīgā.

Pārsvārā droši vien pie manis nāks tie, kas iepriekš bija daktres Līdaces pacienti. Gribu vairāk pievērsties profilaksei, nevis cīņai ar sekām. Negribētos ārstēt ķeksiša pēc — sarakstīt receptes, sagrūst kaudzēm zāļu un aizsūtīt prom, bet gan likt cilvēkam pašam drusku padomāt, kā nesašlimt ar cukura diabētu, ko darīt, lai nebūtu dažādas veselības problēmas svara dēļ.

Mums ar cilvēku ir jārunā, lai izstāstītu, izskaidrotu un, ja cilvēks sapratīs, arī tad daudz kas būs citādi. Piemēram, kustības, vingrošana, regulāra ūdens dzeršana. Cilvēki nereti nesaprot, ka ūdens — tās ir pirmās zāles. Tas gan nenozīmē, ka es nesūtīšu pie speciālistiem un uz izmeklējumiem, tikai cilvēkam jāsaprot, ka ne vienmēr, piemēram, rent-

gens parādīs galvenos sliktas pašsajūtas un slimības iemeslus.

Pēdējā laikā ir vēl kāda aktuāla lieta — holesterīns un tā līmenis. Daudzi, kam holesterīns ir augsts, lieto speciālas holesterīnu pazeminošas zāles, taču tās visas vairāk vai mazāk beidz aknas. Varbūt jāmeģina arī kādi citi veidi, dabiskas ārstēšanas metodes, vairāk jādarbojas pašiem ar sevi. Protams, ka vieglāk ir iedzert tableti, nekā no rīta vingrot. Mans pienākums ir informēt.

Ir ļoti labi, ka šeit, Ārsta mājā, ir iespējams apmeklēt stomatologu, ginekologu, veikt ultrasonogrāfiju. Manā skatījumā būtu nepieciešams noorganizēt arī fizioterapeita pakalpojumus.

Visus savus pacientus es aicinu nākt, zvanīt un prasīt padomu pat par nelielām lietām, jo ir svarīgi aprunāties, saprast un uzzināt. Vienmēr centīšos palīdzēt. Un vēl — dzeriet ūdeni!»



Novada attīstībai jāiet «pa spalvai»!

Ropažu novada domes
Attīstības komitejas vadītājs
Valdis Vucens

Ir patiesi žēl noklausīties pēdējā laikā iedzīvotāju baumošanā un tenkās, kuras visādā veidā (gan organizējot pavisam cita rakstura sapulces ar iedzīvotājiem, gan iesaistot augsta ranga pašvaldības iestāžu darbiniekus) mēģina novada iedzīvotājos kultivēt tie, kuriem ir bijusi iespēja vairāk nekā 20 gadus vadīt novada attīstību! Patiesību sakot, esot ierindas iedzīvotājam un nezinot, tā teikt, otru «medaļas pusi», nūdien varētu noticēt, kāda neejdzīga un visādi citādi nespējīga ir jaunā pašvaldības vadība.

Pirmām kārtām, vēlos atgādināt, ka ikviens deputāts, administrācijas darbinieks ir līdzatbildīgs un pienākumu vadīts uzņemties kā iniciatīvu, tā arī atbildību par Ropažu novada tālāko attīstību! Ne velti esmu teicis tikšanās laikā Ropažos ar iedzīvotājiem, ka ir aizvērtā viena, noteiktā laikā izlasīta grāmata un šobrīd ir pienācis laiks lasīt citu! Tāpat vēlreiz atgādināšu tiem, kuri īsti neizprot vārda «attīstība» nozīmi — to, ka tā ietver sevī loģisku un secīgu darbību kopumu, kurš ved uz vienu, vienotu mērķi — vīziju! Līdz šim, uzdodot iepriekšējai vadībai jautājumu par to, kāda tad ir mūsu novada vīzija, man nav izdevies saņemt skaidru atbildi, tālab, ņemos teikt, ka tādas īsti nebija. Jā, nenoliedzami, bija vērojama virkne projektu, kuri tika

«stumti» cauri, pēc iespējas tos adaptējot kādai konkrētai, atvērtai programmai, taču ne loģiskai to secībai (pēctecībai), nemaz nerunājot par pēdējā laikā izskanējušiem precizējumiem attiecībā uz projektu korektumu un uz tajos iekļautajiem darbu apjomiem, kā rezultātā arī to līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta (kā spilgtākos varētu minēt jau ažiotažu guvušo «Gājēju celiņu no Ropažu centra līdz sociālās aprūpes centram «Ropaži»» (pansionātam), kā arī «Tehnoloģisko iekārtu uzstādīšana Ropažu novada Ropažu un Silakroga katlu mājās», taču ar šiem jautājumiem lai darbojas atbilstošās instances).

Tālab ļaušos skaidrot tenku radītajā jucekli to, ka nav noraidīti uz nerealizēšanu nedz stāvlaukumu izbūve daudzdzīvokļu māju pievārtē, nedz arī spēļu laukumiņi, pēc kuriem patiesi tīko mūsu jaunā paaudze. Vien ļaušos skaidrot to, ka šajos projektos bija virkne neskaidrību, kur tos veikt, kur nē (runājot par visa Ropažu novada apdzīvotajām teritorijām), kā arī kas tos veiks (vienā gadījumā ar klāt piestādītu firmas tāmi, kuras darbi Ropažu novadā attiecībā uz bērnu rotaļu laukumiem jau pēc 4 vai 5 gadu kalpošanas ilguma prasās pēc kapitālo konstrukciju pilnas nomainas, jo apdraud bērnu dzīvības, bet, otrā gadījumā, uzticot stāvlaukumu izbūvi SIA «Ciemats», kuras vadītājs komitejas sēdēs publiski paziņo: «Mēs būtu priecīgi, ja mums neuzliktu šāda rakstura

darbus, jo mums pašiem pietiek ar saviem darbiem!»). Atliek jautājums, kurš un kāpēc gatavoja šādus lēmumprojektus, neizvērtējot iepriekšējo darbu kvalitāti, vai arī pret pašu gribu? Pie kam, ļaušos tik tiešām piebilst, ka SIA «Ciemats» nav profesionālo iemaņu, tajā skaitā arī speciālās tehnikas, ceļu darbu veikšanai. Vēl viena būtiska nianse attiecībā uz stāvlaukumiem — tika paredzēta arī maģistrālo ūdens komunikāciju nomaina Ropažu centrā, kas teritoriāli atbilst arī vietām, kurās «ar steigu» bija veicamas stāvvietu izbūves? Kā kārtīgs saimnieks teiktu: «Pa priekšu cērtam, pēc tam sākam mērit!»

Atgriežoties pie nopietnākām lietām, vēlos Ropažu novada iedzīvotājiem darīt zināmu to, ka jaunā pašvaldības vadība strādā pie būtiskākā, kas ļautu novadam iezīmēt veicamo darbu (tajā skaitā arī finanšu) plānošanu, to realizācijas termiņus, kā arī ieguvumu no veiktajām aktivitātēm, tas ir, pie Ropažu novada attīstības plāna, kurā nenoliedzami neatņemama sastāvdaļa pie prioritāšu noteikšanas būs arī iedzīvotāju redzējums! Kā sacīt jāsaka: «Novada attīstībai jānotiek «pa spalvai!»

Lielu paldies jau sagatavošanās darbos pie novada attīstības plāna ieskicēšanas vēlos teikt tiem, kuri pierāda savu patieso nostāju attiecībā uz novada attīstību, būvvaldes darbiniekiem, sabiedrisko attiecību vadībai, kā arī atsevišķiem novada iedzīvotājiem (it īpaši Mārtiņam Vimbam).

Saistošie noteikumi nr.7 «Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 31. «Par sociālās palīdzības pabalstiem Ropažu novadā»»

Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2011. gada 21. jūnija sēdes lēmumu, protokola numurs 12, §6

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta otro daļu, likuma «Par pašvaldībām» 41. panta 13. punktu. Izdarīt grozījumus Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos nr. 31 «Par sociālās palīdzības pabalstiem Ropažu novadā» un izteikt sekojoši mainītos punktus:
4. Trūcīgas ģimenes (personas) statusu nosaka atbilstoši Ministru Kabineta noteikumiem un maznodrošinātas ģimenes statusu nosaka analogiski trūcīgas ģimenes (personas) statusa noteikšanai, ņemot vērā šo noteikumu II nodaļā noteikto ienākumu līmeni vienai personai, un

par īpašumu netiek uzskaita zeme un/vai mežs vienā vai vairākos zemes gabalos ar kopējo platību līdz 2ha pašvaldības administratīvajā teritorijā, izņemot ģimenes ar bērniem (ieskaitot bērnus, kuri apgūst vidējo vai vidējo profesionālo izglītību, ja mācās klātienē, iesniedzot izziņu no mācību iestādes, kas apliecina, ka bērns mācās minētajā skolā, bet ne ilgāk kā 1ha uz vienu ģimenes locekli.
8. Pašvaldībā noteiktais maznodrošināta vienuļa pensionāra/invalida (kuram nav likumīgo

apgādnieku) ienākumu līmenis ir Ls 150,00 vienai personai mēnesī.
27.7. pabalstu ceļa izdevumu segšanai līdz 20,00 Ls mēnesī trūcīgo ģimeņu bērniem, kuri mācās vidējās profesionālās izglītības iestādēs, iesniedzot izziņu no mācību iestādes, kas apliecina, ka mācās minētajā mācību iestādē, apmeklējumu lapu un transporta biļetes salīmētas uz lapas ar datumiem un maršrutu. Biļetes par iepriekšējo mēnesi iesniedz līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Ropažu novada domes priekšsēdētājs
Ivars Gailītis

Kā veicas novada Sociālajam dienestam?

Ropažu novada pašvaldības
Sociālā dienesta vadītāja
Sarmīte Cibulška

Vai Sociālais dienests ir vieta, kur katrs var saņemt padomu, var tikt uzklauts, kur izvērtējot var saņemt palīdzību? Bet varbūt tā ir vieta, kur var izlādēties, aplejot darbiniekus ar dusmu šmucūdeni, tā atbrīvojot savu dvēseli no ekonomiskās spriedzes radītām sekām.

Sociālais dienests jau 18 gadus rūpējas par novada ļaudīm, kuriem dažādu iemeslu pēc savas ģimenes uzturēšanai, pamatvajadzību nodrošināšanai pietrūkst līdzekļu. Ar katru gadu pieaug cilvēku skaits, kuriem ir nepieciešama palīdzība. Mēs saprotam, ka tas ir valsts ekonomiskās krīzes rezultāts. Par to liecina pēdējo 3 gadu informācijas analīze — 2009. gadā uz 1. jūliju bija reģistrēti 376 ģimeņu iesniegumi par palīdzības sniegšanu, 2010. gadā tādi bija 545, bet 2011. gadā uz 1. jūliju reģistrēti 833 iesniegumi. Saprotoši novada iedzīvotāji var spriest, ka arī finanšu līdzekļu izdevumi pieaug. Šādā situācijā Sociālajam dienestam stingri jāievēro MK likumi, noteikumi un novadā darbojošies saistošie noteikumi.

Novada iedzīvotājiem jāzina, ka līdz šim pašvaldība ir atbalstījusi un, jācer, arī turpmāk atbalstīs pieprasītos finanšu līdzekļus sociālās palīdzības organizēšanai.

Lai varētu sekot naudas līdzekļu plūsmai sociālajām vajadzībām, katru mēnesi tiek rūpīgi izanalizēti visi izdevumi, tai skaitā izdevumi par personām, kuri ilgstoši uzturas sociālās aprūpes iestādē, bērnu namos, izdevumi dažādiem pabalstu veidiem, kuras nosaka saistošie noteikumi, ar kuriem var iepazīties katrs novada iedzīvotājs, izdevumi personu aprūpei mājās, izdevumi par sociālo dzīvokļu uzturēšanu, kā arī ļoti daudz citu izdevumu.

Šogad vislielākos naudas līdzekļus ir prasījis GMI (garantētie

minimālie ienākumi) līmeņa nodrošināšanas pabalsts. Šajā pusgadā trūcīgākajiem novada iedzīvotājiem ir izmaksāts GMI pabalsts 63719,74 Ls. Šo pabalsta veidu var saņemt naudā un, ja sociālie darbinieki kopā ar klientu vienojušies, arī natūrā, tas ir, iepirkt produktus veikalā. GMI pabalstu saņem tie iedzīvotāji, kuriem nav nekādu ienākumu — tās ir ģimenes ar bērniem, kuru vecāki ir bezdarbnieki.

Dzīvokļa pabalstam un pabalstam malkas iegādei ir izmaksāti 18080,08 Ls. Vislielākais uzsvars tiek likts uz darbaspējīgiem iedzīvotājiem, viņu atbalstam bezdarba gadījumos, ja nav ikmēneša ienākumu. Nevajadzētu apvainoties pensijas vecuma iedzīvotājiem, jo viņu ienākums ir ikmēneša pensijas. Domāju, katrs novada iedzīvotājs ir pamanījis, ka jau trešo gadu darbojas programma — darbs ar stipendiju. No gada sākuma šai programmai ir izlietoti 13021,60 Ls. Iepriekšējos trīs gados šo programmu ir izmantojušas 266 personas.

Papildus naudas līdzekļu pabalstiem, sociālajā dienestā trūcīgās un maznodrošinātas ģimenes var saņemt pārtikas pakas, Latvergo dāvanu kartes, iedzīvotāju saziētos apģērbus, pārvietošanās palīgīdzekļus un, protams, sociālo darbinieku padomus. Vēlos, lai iedzīvotāji, nākot uz sociālo dienestu, saprastu, ka sociālie darbinieki godprātīgi pilda savus darba pienākumus, ievēro Latvijas Republikas likumus, MK noteikumus un Ropažu novada saistošos noteikumus. Sarežģītos gadījumos Sociālais dienests konsultējas ar Labklājības ministriju. Sociālo darbinieku pienākums ir uzklaut nelaimēs nonākušos, izvērtēt gadījumus un piedāvāt optimālos risinājumus.

Visi būs ieguvēji, ja mēs uzticēsimies viens otram, būsim laipni un centīsimies gūt prieku no sadarbības. Ja jums ir problēmas un pašiem nav pietiekoši spēka tās atrisināt, mēs par jums parūpēsimies!

VAI JŪS BIEŽI APMEKLĒJAT ĢIMENES ĀRSTU?

Alberts Vanags, pensionārs

Ļoti reti. Nav vajadzības. Tuos pie veselības. Tūlī iešu peldēties aukstā ūdenī.



Agita, mājsaimniece

Nē. Nav vajadzības. Jauniem cilvēkiem jau ārstus tik bieži nevajag, ja nu vienīgi kādu nosūtījumu paņemt. Ar sīkumiem, klepiem un iesnām jau pie ārsta neiet, paši mājās ārstējas.



Aija, auklē meitiņu

Vispār nē. Kādreiz es bieži apmeklēju, tagad gan nevajag. Ja nu vienīgi pie bērnu ārsta.



Toms, tikko beidzis vidusskolu

Nē.



Māris, celtnieks

Nē. Nav vajadzības. Esmu vesels, pagaidām ne par ko nesūdzos.





Atrakta daļa Ropažu pils aizsargmūra

Inga Koleča

Veicot gājēju celiņa izbūves darbus Ropažu pilskalna tuvumā, strādnieki uzdūrās akmens krājumam. Darbi šajā posmā uz brīdi tika pārtraukti, pieaicināts arheologs un konstatēts, ka, iespējams, atrakta daļa no pils aizsargmūra, par kura esamību līdz šim nekas nav bijis zināms.

Stāsta Ropažu novada vēstures pētnieks, vēstures rekonstrukcijas kluba «Rodenpoys» biedrs Andrejs Planders un arheologs Aldis Pravornis: «Vēlākais tas varētu būt 14. vai 15. gadsimts. Mums tas bija pārsteigums. Nevarējām iedomāties, ka te varētu kaut ko tādu atrakt, jo Ropažu pils vairāk centrējas uz otru pusi. Šī ir viena no pils neaizsargātajām vietām, tādēļ, iespējams, te kādreiz bijis pils aizsargmūris, priekšpils vai arī varbūt tornis. Atradām arī dažas laikmeta liecības — naža spalus, senas naglas, keramikas trauka lausku, tam laikam raksturīgas trijkāja bļodiņas atliekas, mežacūkas ilkni. Tas viss ies uz Latvijas Nacionālo vēstures muzeju un vēlāk tiks eksponēts arī Ropažu novada vēstures muzejā, kad tāds taps.



Arheologs Aldis Pravornis uzskata, ka būtu interesanti turpināt pētīt Ropažu pilskalna apkārtni. Foto: Inga Koleča

No vēsturiskā viedokļa būtu ļoti interesanti turpināt pētīt, jo, iespējams, ka aiz šiem mūriem, ir vēl arī citi. Turklāt varbūt šie

mūri ir senāki par pils mūriem. Bet tas būtu jāpēta un jānoskaidro. Parasti jau atrod kādas lietišķas, pēc kurām var noteikt ap-

tuveno laiku, mūrētāji būvēšanas procesā gandrīz vienmēr kaut ko pazaudē, un, ja atrod kādu 13. gadsimta monētu, tad jau var runāt par konkrētu laiku. Pētīt, protams, ir ļoti interesanti, diemžēl tas prasa daudz laika un līdzekļu.

Gājēju taciņa šeit būs ar tādu kā vilni un tiks iezīmēta ar sarkanām ķieģeļiem, lai cilvēki, kas staigā garām, zina, ka tur ir vēsturisks mūris.»

Ropažu novada vēstures zinātnieks Andrejs Planders zina teikt, ka Ropažu pils savulaik bijusi saimniecības pils, kurā glabāta labība, tomēr jau 16. gadsimta vēstures dokumenti liecina par to, ka tā daļēji sabrukusi. No 15. līdz 17. gadsimtam pils priekšā bijusi arī baznīca un tai blakus kapi. Ropažu mūra pili cēlis Livonijas ordenis ap 1320. gadu. Tā kalpoja kā pilsnovada pārvaldes centrs, kontrolpostenis satiksmes ceļa nodrošināšanai un palīgpiļ Rīgas ordeņa pilij kara gadījumā ar Rīgas pilsētu. Pils tika sagrauta Livonijas kara laikā. Andrejs pieļauj domu, ka pilij vajadzēja būt ļoti nocietinātai, jo, neskatoties uz to, ka tā celta saimnieciskiem nolūkiem, Ropažu pils piedalījies cīņās ar Rīgas pilsētu gan 14., gan 15. gadsimtā.

ĪSUMĀ

Tele2 būtiski uzlabojis sakarus Zaķumuižā

8. jūlijā Zaķumuižā darbību sāka divas jaunas Tele2 bāzes stacijas, līdz ar to ir atjaunota mobilo sakaru pieejamība un papildus nodrošināta ātrgaitas mobilā interneta iespējas. Tuvākajā nākotnē darbu sāks arī jauna bāzes stacija Silakrogā. Tele2 izsaka pateicību Ropažu novada domei un personīgi domes priekšsēdētāja vietniekam I. Skudīķim par palīdzību problēmas risināšanā, kā arī Zaķumuižas iedzīvotājiem par sapratni.

PII «Annele» slēgta augusta pēdējās dienās

Sakarā ar vērienīgajiem ārējiem un iekšējiem rekonstrukcijas darbiem PII «Annele» (ārsienu siltināšana, logu nomaiņa, apkures sistēmas nomaiņa, ventilācijas sistēmas ierīkošana u.c.), bērnu vecāki tiek aicināti veikt regulāros maksājumus izmantojot internetbanku (Ropažu novada pašvaldība, reģ.nr. 90000029039, a/s «Swedbank», kods HABALV22, konts LV54HABA0551013383687, ar norādi «PII Annele, bērna vārds, uzvārds») vai arī klātienē bijušajā Jauniešu centrā. «Annelē» būs telpu sakopšanas dienas pēc iestādes rekonstrukcijas darbiem un iestāde būs slēgta 29., 30. un 31. augustā. Gadījumā, ja nepieciešams sazināties vai tikties ar PII «Annele» administrāciju, lūdzu zvanīt pa tālruni 29182543.

Var pieteikties par vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļiem

Gatavojoties 11. Saeimas vēlēšanām 17. septembrī tiks izveidots vēlēšanu iecirknis Zaķumuižā. Iecirkņa komisijas locekļu kandidāti var pieteikties līdz 22. augustam.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus iecirkņa komisijā ir: reģistrētajām politiskajām partijām vai reģistrētu politisko partiju apvienībām, ne mazāk kā desmit vēlētājiem (vēlētāju grupai), attiecīgās republikas pilsētas vai novada vēlēšanu komisijas loceklim. Katra no tiem drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētāju, kurš prot latviešu valodu, ir vispārējā vidējā izglītība, nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai, nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, pilsētas domes vai novada domes deputāts, nav citas vēlēšanu komisijas lo-

ceklis vai citas iecirkņa komisijas locekļi.

Vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pieteikuma veidlapa pieejama mājaslapā www.cvk.lv, sadaļā «Likumi, instrukcijas, veidlapas». Tā iesniedzama novada vēlēšanu komisijai Ropažu novada pašvaldībā, 1. stāvā kancelejā, Sporta ielā 1, Ropažos. Ja kandidātu izvirza politiskā partija vai politisko partiju apvienība, pieteikumam pievienojams arī izraksts no tās lēmējinstīcijas lēmuma, norādot lēmuma pieņemšanas vietu, un datumu. Ja novadā politiskā partija vai to apvienība izvirza vairākus kandidātus, tā no attiecīgā lēmuma var iesniegt vienu izrakstu, kurā norādīti visi izvirzītie kandidāti; Ja kandidātu izvirza vēlētāju grupa, pieteikums jāparaksta katram vēlētājam, norādot savu vārdu, uzvārdu, personas kodu un dzīvesvietas adresi.

Sīkāka informācija pieejama, zvanot Ainai Bernhardei 67918573 vai 29448238.

Dienas centrs Muceniekos?

Eva Haberkorne-Vimba

Pašvaldības izpilddirektors Juris Putniņš, domes priekšsēdētājs Ivars Gailītis un viņa vietnieks Ivo Skudīķis apzināja esošo situāciju Muceniekos.

14. jūlijā Muceniekos sapulcē iedzīvotāji informēja pašvaldību par nesaskaņām starp Patvēruma meklētāju izmitināšanas centra «Mucenieki» iemītniekiem un Mucenieku iedzīvotājiem, kā arī telpu nepieciešamību Mucenieku jauniešiem. Pēc sapulces Ivo Skudīķis vērsās pie Iekšlietu ministra vietas izpildītāja Aigara Štokenbergā, lai noskaidrotu radušos situāciju (vairāk lasiet www.ropazi.lv).

Kā izrādās, personas, kuras izraisījušas konfliktu, jau devušās prom un vairs neuzturas mūsu valstī. Centrā «Mucenieki» bijušas regulāras pārbaudes, ko veikušas Iekšlietu ministrijas struktūras. Lai arī ne vienmēr patvērumu meklētāji ir saprotoši un pretimnākoši, arī iedzīvotā-

jiem jābūt daudz pieklājīgākiem un saprotošākiem pret nelaimē nonākušajiem cilvēkiem.

Šobrīd centrā dzīvo 49 personas no dažādām valstīm, piemēram, Gruzijas, Alžīrijas, Afganistānas. Centra iemītnieki iekļuvuši mūsu valstī vieni vai kopā ar savām ģimenēm un bērniem. Dzīves stāsts katram savs, bieži vien smags un neapskaužams. Domes priekšsēdētājs un vietnieks aicina iedzīvotājus neaicināt uz sadursmēm cilvēkus, kas reizēm var būt nesavaldīgi, jo pārdzīvojuši stresa situācijas, dzīvojuši atšķirīgā vidē ar citām tradīcijām un sabiedrības uzvedības normām.

Vadītāji devās apsekot arī šobrīd Iekšlietu ministrijas īpašumā esošās ēkas, kas atrodas iepretim Patvēruma meklētāju izmitināšanas centram, lai meklētu risinājumus Mucenieku dienas centra izveidei jauniešiem, kam savs brīvais laiks jāpavada dīkdienībā uz ielas. Šobrīd dienas centra nākotne vēl nav skaidra, taču sarunas ar Iekšlietu ministriju ir uzsāktas un cerības, ka nākotnē Muceniekos būs savs dienas centrs ir.

Ropažos notiks pašvaldību darbinieku sporta spēles

27. augustā Ropažos notiks ikgadējās pašvaldību darbinieku vasaras sporta spēles, kurās sacentīsies Pierīgas novada pašvaldību darbinieki. Ropažu novada Sporta centra vadītāja Evita Eglāja pastāstīja, ka novada pašvaldības darbinieku kolektīvs ir ļoti sportisks un azartisks, par ko liecina arī fakts, ka Ropažu novada komanda iepriekšējo gadu laikā jau trīs reizes sacensībās izcīnījusi 1. vietu. Pašvaldību darbinieku vasaras sporta spēles ik gadu tiek rīkotas ar mērķi uzlabot pašvaldību darbinieku savstarpējās attiecības, kā arī popularizēt un veicināt līdzdalību sportiskās aktivitātēs.

Viduslaiku svētki šogad nenotiks

Sakarā ar šajā vasarā notiekošajiem Ropažu pils mūru konservācijas darbiem šogad Viduslaiku svētki Ropažu pilskalnā nenotiks, informē vēstures rekonstrukcijas kluba «Rodenpoys» biedrs Andrejs Planders.



ĪSUMĀ

**Apstiprināts
jauns izpilddirektors**

19. jūlija Ropažu novada domes ārkārtas sēdē tika apstiprināts jauns pašvaldības izpilddirektors Juris Putniņš. Domes priekšsēdētājs Ivars Gailītis informēja, ka uz vakanto izpilddirektora vietu kandidēja 13 gan novada iedzīvotāji un esošie pašvaldības darbinieki, gan kaimiņu novados dzīvojošie. Uz pārrunām vērtēšanas komisija, kuras sastāvā bija Ivars Gailītis, Zigurds Blaus, Ivo Skudīķis, Sanita Megere-Klevinska un Antons Cibulskis, aicināja 5 izpilddirektora amata kandidātus. Komisijas priekšsēdētājs Ivars Gailītis, uzklusot komisijas locekļu viedokli un ieteikumus, pieņēma lēmumu par izpilddirektoru virzīt Juri Putniņu. Juris Putniņš gandrīz 20 gadus bijis Salaspils domes priekšsēdētājs, joprojām ir Salaspils domes deputāts, līdz 1991.gadam bijis Salaspils milicijas nodaļas priekšnieks. Iepazīstinot deputātus ar savu redzējumu, jaunais pašvaldības izpilddirektors minēja trīs svarīgākās lietas, kas viņaprāt, būtu jāveic, uzsākot darbu pašvaldībā: iepazīties ar administrācijas personālu, darbiniekiem, iepazīties ar iestāžu vadītājiem, īpaši skolu vadītājiem un situāciju skolās, tuvojoties jaunajam mācību gadam, iepazīties ar uzsāktajiem un realizācijā palaistajiem projektiem un apsekot, kā norit būvniecības un labiekārtošanas darbi. Jaunais izpilddirektors kā aktualitāti minēja arī pašvaldības pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu.

**Nodrošinās autobusu
uz Aglonu**

Pašvaldība nodrošinās autobusu visiem novada iedzīvotājiem, kuri vēlas apmeklēt ikgadējos Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas svētku svinības Aglonā. Autobuss tiks nodrošināts 14. augustā no Ropažiem uz Aglonu un 15. augustā atpakaļ no Aglonas uz Ropažiem. Konkrēts autobusa izbraukšanas laiks un vieta vēl tiks precizēti. Braukt gribētāji var pieteikties zvanot pa tālruni 67918666 vai ierodoties personīgi domes kancelejā pie iedzīvotāju reģistrēšanas speciālistes Daces Malnačas. Atgādinam, ka 11. janvārī Ministru kabinets ar rīkojumu pieņēma lēmumu Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas svētku svinības Aglonā noteikt par valsts nozīmes pasākumu. Svētki Aglonā šogad norisināsies no 12. līdz 15. augustam.

Pašvaldība gūst pieredzi Carnikavā

Eva Haberkorne-Vimba

Ropažu būvvaldes vadītājs Ainārs Linde, zemes lietu speciāliste Renāte Gremze, sabiedrisko attiecību daļas vadītāja Eva Haberkorne-Vimba, attīstības komitejas priekšsēdētājs Valdis Vucens un Domes priekšsēdētājs Ivars Gailītis 29. jūlijā apmeklēja Carnikavas novada domi.

Apmeklējuma laikā Ropažu domes un pašvaldības pārstāvji tikās ar domes priekšsēdētāju Daigu Jurēvicu, attīstības daļas vadītāju Edgaru Pudzi un būvvaldes vadītāju Aināru Grikmani.

Ropažu pārstāvji salīdzināja domju vadības darbu, smēlās pieredzi funkciju pārdales un funkciju audita veiktšanā. Domju priekšsēdētāji salīdzināja grāmatvedības uzskaišu sistēmu efektivitāti un darba rezultātus.

Carnikavas novada attīstības daļas vadītājs E.Pudzis iepazīstināja ar Carnikavas novada attīstības vīziju un dalījās savā re-



Carnikavas domes priekšsēdētāja Daiga Jurēvica (no kreisās), attīstības daļas vadītājs Edgars Pudzis, būvvaldes vadītājs Ainārs Grikmanis, Ropažu pašvaldības attīstības komitejas priekšsēdētājs Valdis Vucens un būvvaldes vadītāja vietniece Renāte Gremze. Foto: Eva Haberkorne-Vimba

dzējumā par Pierīgas attīstību un novadu sadarbības veicināšanu.

I.Gailītis novērtēja pozitīvo pieredzi, ko ieguva Carnikavas

novadā un aicināja Carnikavas domes priekšsēdētāju un speciālistus apmeklēt Ropažu novadu, lai uzzinātu par ES projektu veik-

smīgu apguvi, kā arī iepazītos ar plānotajām aktivitātēm, kas saistītas ar Pierīgas novadu kopēju attīstību.



Foto: Eva Haberkorne-Vimba

legādāti divi jauni autobusi

Inga Koleča

Ropažu novadā ieripoja divi jauni Volkswagen Crafter autobusi, kuri pašvaldības īpašumā iegādāti VRAA (Valsts reģionālās attīstības aģentūras) Sociālās drošības tīkla stratēģijā izglītības jomā ietvertā pasākumā «Skolēnu pārvadājumu nodrošināšana».

Jaunos autobusus paredzēts izmantot galvenokārt skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai.

Finansējumu divu jaunu autobusu iegādei 90% apmērā piešķir VRAA pamatojoties uz Ministru kabineta 2010. gada 13. septem-

bra rīkojumu nr. 539 «Par finanšu līdzekļu piešķiršanu novadu pašvaldībām skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai». Savukārt pašvaldība nodrošināja līdzfinansējumu autobusu iegādei 10% apmērā no katra autobusa iegādes cenas.

Tika izsludināts atklāts konkurss publisko iepirkumu likumā noteiktajā kārtībā «Divu skolēnu autobusu ar 19 + 1 sēdvietām» iegāde, kurā uzvarēja SIA «Auto Īle un Herbst», kas piegādāja pašvaldībai divus Volkswagen Crafter par kopējo summu 66545,46 Ls. No tās 59890,91 Ls ir valsts piešķirtais finansējums, bet 6654,55 Ls — pašvaldības līdzfinansējums.

Klaiņojošus dzīvniekus turpmāk nogādās «Mežavairogos»

Inga Koleča

Pašvaldība noslēgusi līgumu ar zemnieku saimniecību «Mežavairogi» par Ropažu novadā esošu bezsaimnieka klaiņojošu suņu izķeršanu.

Zemnieku saimniecība «Mežavairogi» ir dzīvnieku patversme, kas atrodas Ķekavas pašvaldības teritorijā.

Līdzīga veida līgumus patversme noslēgusi ar citām tuvējām pašvaldībām: Mārupi, Ķekavu, Baldoni, Bausku, Iecavu, Salaspili, Stopiņiem.

Noslēgtā līguma ietvaros zemnieku saimniecība nepieciešamī-

bas gadījumā nodrošinās suņu un meža dzīvnieku izmitināšanu, uzturēšanu, aprūpi, eitanāziju, kremāciju, kā arī nobrauktu, noindētu, beigtu dzīvnieku liķu aizvākšanu, vietas dezinfekciju un liķu kremāciju.

Gadījumā, ja sastopat noklaidu, klaiņojošu vai ievainotu dzīvnieku, iedzīvotājiem jāzvana uz Ropažu novada pašvaldības policiju, kuras darbinieki atbilstoši katrai konkrētajai situācijai meklēs risinājumu un rīkosies, sazinoties ar Ropažu novadā praktizējošo veterinārārstu vai z/s «Mežavairogi».

Ropažu novada pašvaldības policijas tālrunis: 67918219.

Ropažu novada pašvaldība aicina uz publisko apspriešanu par bērnu laukumu, stāvvietām un apgaismojumu

Iecere plānota Ropažu ciema teritorijā. Ieceres ierosinātais Ropažu novada pašvaldība. Saruna par plānotajiem darbiem, iedzīvotāju vajadzībām, iespējamo finanšu resursu piesaistišanu un iedzīvotāju līdzdalību projektu realizācijā.

Viedokļu uzklusīšana un ideju apkopošana notiks **22. augustā 19:00** Ropažu Kultūras un izglītības centra mazajā zālē, Sporta ielā 2 k.2, Ropažos. Tālrunis informācijai 67918580, 67918350.



Ceturto reizi ar velo pa novadu

Līga Mekša

Ropažu Kultūras un izglītības centrs, sadarbībā ar biedrībām «Rodenpoys» un «Aktīvi vecāki-Ropažu novadam» 4. septembrī rīko jau ceturto velobraucieni pa Ropažu novada kultūrvēsturiskajām vietām «Ar velo pa novadu IV».

Šajā braucienā plānots iepazīt

Ropažu vēsturisko centru, novada dižozolu, Augšciemu, Auciemu, «Lielsaimniecības», «Naglas» u.c. objektus, ko papildinās vēstures faktu stāstījums un saistošas aktivitātes. Līdzī jāņem velosipēds, labs garstāvoklis, uzkodas pusdienām. Vēlama veloķivere, atstarotāji un viss, kas nepieciešams pašu drošībai. Bērniem, kas braucienā piedalās bez vecāku pavadības, nepieciešama velosipēda vadītāja apliecība.

Izbraukšana 10:00 no laukuma pie Ropažu Kultūras un izglītības centra.

Velobrauciens pa Ropažu novada Kultūrvēsturiskajām vietām aizsākās 2009. gadā ar pābraucieni Ropaži-Zaķumuiža «Veselības dienā», kas ieguva ļoti lielu atsaucību un kā rezultātā velobrauciens tika rīkots atkārtoti jau ar izglītojošu raksturu. Otrajā un trešajā velobraucienā tika nobraukti ap 85km Ropažu

novada teritorijā, apskatīti ap 30 nozīmīgi kultūrvēsturiski pieminekļi, apskates un atpūtas vietas. Īstenojās arī mērķis — parādīt un pastāstīt dalībniekiem to, kas jāzina katram sevis cienīgam Ropažu novada iedzīvotājam un to, kas novadā ir īstās vērtības.

Biedrība «Aktīvi vecāki-Ropažu novadam» nodrošinās velosipēdus un veloķiveres tiem, kuriem to nav, taču jāpiesakās laicīgi, zvanot pa tālruni 27134698.

Būs jaunas pirmsskolas izglītības grupas

Ropažu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētājas vietniece Sanita Megere-Klevinska

Viena no pašvaldības galvenajām funkcijām ir nodrošināt novada iedzīvotājus ar kvalitatīvu izglītību. Pati pirmā ir pirmsskolas izglītības pakāpe, un tā ir ļoti svarīga, jo tieši ar pirmsskolas izglītību sākas bērna pirmais, nopietnais izglītības ceļš. Laiks, ko bērns pavada pirmsskolā, ir ļoti būtisks, kā arī, ievērojami garš, tādēļ ir īpaši svarīgi, lai arī mūsu novadā pirmsskolas izglītība būtu ne tikai kvalitatīva, bet arī pieejama.

Vienlaikus mēs zinām arī to, ka bērnu rindas uz pirmsskolas izglītības iestādēm (PII) joprojām ir. Uz doto brīdi rindu problēma mūsu novadā ir atrisināta PII «Annele» tiem bērniem, kuri bija rindā līdz 2011. gada 1. jūnijam. Pateicoties pavasarī rastajai iespējai izveidot jaunu grupu Mūzikas un mākslas skolas «Rodenpoys» telpās (bijušajā Jauniešu centrā), ar 1. septembri PII «Annele» varēs uzņemt 66 jaunus bērnus.

Tiek meklēti arī risinājumi jaunu grupu izveidošanai Zaķumuižas pamatskolā. Viena grupa tiks atvērta pamatskolas telpās, kurā izglītību varēs iegūt 18 bērni. Izglītības, kultūras un sporta komitejas deputāti (K.T.Hēla, S.Megere-Klevinska, A.Cibuļskis, V.Šlegelmilhs) šo lēmumu ir jau atbalstījuši un skolas direktoram I. Grigorjevam uzdots sagatavot nepieciešamo finansējuma pieprasījumu. Ja lēmumu atbalstīs pārējie domes deputāti, jaunā grupa darbu varēs uzsākt jau septembra vidū.

Izglītības, kultūras un sporta komitejas deputātiem ir priekšlikums izveidot jaunu pirmsskolas izglītības grupu arī Zaķumuižas kluba telpās, kurās, veicot PII vajadzībām atbilstošu rekonstrukciju, varētu uzņemt vēl aptuveni 20 bērnu. Ja domes deputāti atbalstīs finansējuma piešķiršanu arī šai grupai, tad šogad durvis varētu vērt vēl viena Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupa.

Vēl tikai gribu piebilst, ka izglītība un kultūra ir cieši jo cieši saistītas, proti, jo izglītotāki būs mūsu bērni, jo kulturālāki būs cilvēki nākotnē. Kultūra ir tā, kas cilvēku atšķir un attālina no dzīvnieka. Kultūra ir tas, kas veido cilvēkam īpaši raksturīgo cilvēciskumu.

Vācu valodas vasaras skolas Zaķumuižā

Zaķumuižas pamatskolas vācu valodas skolotāja Ināra Kleinberga

Šogad jau trešo reizi Zaķumuižā darbojas vācu valodas vasaras skola. Tā kā jau pavasarī pieteicās daudz bērnu, tad šogad pirmo gadu vajadzēja organizēt divas grupas. No 4. līdz 8. jūlijam mācījās skolēni vecumā no 11 līdz 15 gadiem, bet no 11. līdz 15. jūlijam — skolēni vecumā no 7 līdz 11 gadiem.

Vasaras skola darbojas no 8:30 līdz 17:30, un tajā strādāja trīs Zaķumuižas pamatskolas pedagogi: nometnes organizētāja, vadītāja un vācu valodas pasniedzēja Ināra Kleinberga, mājturības un tehnoloģiju pasniedzēja Inese Balode, kā arī deju skolotāja Terēze Jozefa.

Dienas režīms sekojošs. Vispirms brokastis. Priekšpusdienā notika vācu valodas nodarbības. Vācu valodu apgūvām dziedot, ejot rotaļās, rīkojot sacensības grupās, protams, bija arī mazliet jāraksta, bet viss notika brīvā atmosfērā. Vasara taču! Tad sekoja deju nodarbība vienu stundu, un tad - pusdienas. Pēc pusdienām radošā darbnīca. Lielie bērni pārtapa par dažādiem dzīvniekiem, mazie gatavoja putnu maskas, bet piektdienas pēcpusdienās varēja radoši izpausties, cepot gardus siera un auzu pārslu cepumus noslēguma pasākumam. Tad launags, bet pēc launaga sportiskas aktivitātes skolas stadionā (vienu dienu lija lietūs, tad darbojāmies sporta zālē). Visvairāk iecienīts bija futbols, volejbols, badmintons.

Ceturtdienas bija ekskursiju dienas. Autobusa nomu apmaksāja LVVSA (Latvijas vācu valodas skolotāju asociācija). 7. jūlijā devāmies ekskursijā uz Cēsu



Vācu valodas vasaras skolas radošajās darbnīcās bērni gatavoja putnu maskas, kā arī cepa gardumus skolas noslēguma pasākumam. Foto: Inese Balode

pusi. Bijām «Rakšos» pie kamieļiem un lamām, tad apskatījām Cēsis. Izmantojām iespēju iepazīt Cēsu vecpilsētu, piedaloties «Viduslaiku skrējienā». Cēsu TIC var saņemt maršruta lapu ar jautājumiem. Jautājumi ir par Cēsu vēsturi u.c. Atbildes jāmeklē ielās, bet jābūt uzmanīgam un atjautīgam. Pēc maršruta veikšanas ir iespējams saņemt novērtējumu punktus un pareizas atbildes no TIC darbinieka, kā arī piemiņas diplomu ar rezultātu. Uzķāpām Jāņa baznīcas tornī un padraiskojāmies pie strūklakas Rožu laukumā. Tad devāmies uz Ungura ezeru, tur izbaudījām visādus ūdens priekus: peldēšanos, braukšanu ar katamarānu, bumbu spēles ūdenī. Mājās braucot apskatījām Ungurmuižas pili un parku.

Jaunākajiem vācu vasaras skolas dalībniekiem bija noorganizēta ekskursija uz Limbažu pusi. Pa ceļam uz Limbažiem apskatījām Igates pili un tai pieguļošo dārzu. Apmeklējām z/s «Bērzkalni», kurā iekārtots mini Zoo. Varējām aplūkot 23 šķirņu vistas, fazānus, ba-

ložus, tiršķirnes trušus, Šetlandes ponijus, kucēnus. Devāmies arī uz Limbažiem. Gide mūs izvadāja pa Limbažu vecpilsētu, pabijām Limbažu vēstures muzejā, pilsdrupās un vecajā ugunsdzēsēju depo. Pakavējāmies pie Baumaņu Kārļa pieminekļa. Un tad gan uz Lielezeru. Lai gan saule pēcpusdienā jau bija paslēpusies aiz mākoņiem, vējš sāka pūst stiprāk, tas mūs nekavēja kārtīgi nopeldēties, jo ūdens ezerā bija silts. Lielezera pludmale ir ļoti labi iekārtota, ir vairāki pludmales volejbola laukumi, atrakciju parks bērniem, laipas. Tas viss noderēja arī mums, lai labi izklaidētos un pasportotu. Kad jau mākoņi virs mums bija krietni sabiezējuši, nolēmām doties mājup.

Piektdienās atkārtojām iemācīto vielu vācu valodā, notika priekšnesumu ģenerālmēģinājumi un cepumu cepšana. Izrotājām skolas zāli un gaidījām vecākus uz atskaites koncertu.

Koncerta pirmajā daļā parādījām savas prasmes, ejot rotaļās un dziedot dziesmas, kā arī pa-

stāstot par sevi vācu valodā. Otrajā daļā pirmā grupa nodejoja Dzīvnieku tango un tvistu, kā arī bija sagatavojusi muzikālu mīklu vecākiem. Otrā grupa otrajā daļā rādīja koncertuzvedumu «Putnu kāzas», kurā izpildīja 2 dejas un dziesmas ar kustībām. Aicinājām vecākus cienāties ar cepumiem un dzirkstošu dzērienu.

Atsauksmes no vecāku puses bija pozitīvas, visas skolotājas saņēma ziedus un vecāku «paldies». Es savukārt gribu pateikt paldies par atbalstu nometnes sagatavošanā Latvijas Vācu valodas skolotāju asociācijai, Vācijas vēstniecībai, Ropažu novada pašvaldībai. Paldies par dāvaniņām, ko bērni saņēma skolas sākumā un noslēgumā, varam pateikties Gētes institūtam Latvijā, izdevniecībai HUEBER, Swedbank un SEB bankai. Liels paldies arī Zaķumuižas pamatskolas saimniecei Gitai Remai par garšīgajām un veselīgajām maltītēm. Īpaši viņas gatavotos ēdienus novērtēja tie bērni, kuri ikdienā nemācās mūsu skolā.



Juris Putniņš: «Sirdī esmu laucinieks»

Eva Haberkorne-Vimba

Uz interviju pēc divu nedēļu darba aicinājam Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoru Juri Putniņu.

«Es pašvaldību un tās struktūrvienības salīdzinu ar ģimeni. Mums savstarpēji jāsastrādājas kā ģimenei, mums visiem ir viens budžets jeb naudas maks.»

Sarunas gaitā J. Putniņš nebeidz izteikt gandarījumu par savu darba vietu: «Man ir vis-skaistākā darba vieta šajā novadā. Vieta šeit ir skaista. Jau startējot konkursā uz izpilddirektora amata vietu, es zināju, ka Ropažos ir ļoti labi attīstīta kultūras un sporta dzīve. Tas man lika secināt, ka šeit gan jauniešiem, gan pārējiem iedzīvotājiem ir ko darīt. Tas ir ļoti labi.»

Taču, neskatoties uz pozitīvo, jaunais izpilddirektors min vairākas būtiskas lietas: «Iepazīstoties ar savu darbu, redzu, ka mani gaida ļoti daudz darāmā. Mani nepārsteidza, ka Ropažu novadā ir ļoti mazs budžets. Redzu daudz svarīgu jautājumu, kur man jāiet un jārunā ar deputātiem. Kā, piemēram, vērst uzmanību uz policijas darba uzlabošanu un policistu vajadzībām, jāuzlabo satiksmes organizēšana u.c. jautājumi. Mums ar struktūrvienību vadītājiem ir jāiet un jārunā, jābūt neatlaidīgiem, lai mūs sadzirdētu. Taču tai pašā laikā jāsaprot, ka ierobežojumu mums uzliek mazais budžets. Budžets nav bezizmēra, mēs to nevaram vienkārši palielināt, taču nevar teikt, ka to pašvaldība nevar palielināt vispār. Mums jāaicina investori, jāveicina ražošana, kas var būt bāze, lai mūsu ienākumu nodokļa summa palielinātos. Fundaments ir darba vieta. Ja darba vietu nevar nodrošināt pašu novadā, tad jādomā par transportu, lai iedzīvo-



Jaunais pašvaldības izpilddirektors Juris Putniņš: «Neizslēdzu iespēju, ka ar laiku kļūšu par pilnīgu Ropažu novada patriotu un fanātiķi, jo šeit ir fantastiska vide. Es savā būtībā esmu laucinieks, tāpēc man ļoti viegli strādāt laukos.»

Foto: Eva Haberkorne-Vimba

tājs var strādāt blakus novadā. Ja mēs to nedarīsim, tad būsīm tajā pašā situācijā, kurā esam šobrīd.»

Kas jūs mudināja pieteikties izpilddirektora amatam?

Man Ropažu novada domē ir pazīstams deputāts, kas vērsa manu uzmanību uz gaidāmo konkursu. Taču es neesmu pieradis strēbt karstu putru. Es regulāri lasu Ropažu mājas lapu, sekoju jaunumiem un kultūras sadaļai. Un, parādoties informācijai, ka tiek izsludināts konkurss uz izpilddirektora amata vietu, es, protams, pieteicos, jo uzskatu, ka šīs lietas patiešām pārzinu, ka mana izglītība un pieredze ļauj orientēties pašvaldības darbā.

Iepriekšējos 20 gados esmu izgājis cauri pašvaldību darbam un pilnībā to pārzinu. Mana iepriekšējā darba un dzīves pieredze ļauj pārzināt ļoti daudz nozares, varu runāt ar zemniekiem par augu seku, cik graudus nepieciešams uz hektāru, kādu mēslojumu lietot, varu runāt ar kodolpētnie-

kiem par grantiem, pētījumiem, ES projektiem, varu runāt par medicīnu un veselības jautājumiem.

Jūs strādājat šeit neilgi. Vai saredzat jomas, kur būtu veicami būtiski uzlabojumi?

Ja runājam par administrācijas darbu, dzirdēju no deputātiem, ka tiek plānots funkciju audits. Ļoti gribētos, lai šis audits norādītu uz uzlabojumiem dokumentu aprīti. Esmu par elektronisko dokumentu aprīti. Gribu, lai darbinieku funkcijas nepārklājas, un mēs katrs skaidri zinām, par kādiem jautājumiem kurš atbildam. Jau šobrīd redzu, ka saimniecības daļas vadītāja funkcijas ir neskaidras, un redzu nepilnības. Pozitīvi novērtēju ļoti daudz uzsāktos ES projektu, taču nepilnības redzu tajā, ka projekti nav uzsākti loģiskā secībā. Es nerunāju par darbiem, bet gan procedūru.

Vai ir lietas, kas šeit ir labākas kā citur?

Katrā pašvaldībā ir sava specifika. Man patīk, ka vide šeit ir

sakārtota. Ropažu ciemats ir neliels, teritorija ir sakopta un uzturēta kārtībā. Šeit ir aktīva kultūras dzīve. Novērtēju pie skolas saglabātās vecās alejas, veco Ropažu vidusskolas korpusu.

Noteikti aicinu īpašniekus apsaimniekot savus īpašumus, apļaujot, sakopjot, uzturēt kārtībā ceļus. Pašvaldība nevar ieguldīt naudu ne savā īpašumā. Mums katram savs īpašums jāapsaimnieko. Mēs kā pašvaldība nedrīkstam uzturēt privātus īpašumus. Ir viegli pārlikt savas problēmas uz citu pleciem, taču tas nav risinājums.

Vai esat ticis ar iepriekšējo izpilddirektoru, lai pārņemtu darbus?

Izpilddirektori nepraktizē darbu pārņemšanu. Neesmu ticis ar iepriekšējo izpilddirektoru, pat vizuāli nepazīstu viņu.

Kas ir jūsu labākais padomdevējs?

Pieredze.

Vai esat novērtējis esošos darbiniekus, novērtējis darbinieku zināšanas, prasmes, lojalitāti pret darbu devēju?

Mana pieredze ļauj novērtēt

cilvēkus dažās sekundēs. Taču, lai novērtētu cilvēku kā darbinieku, man jāredz viņa darba rezultāti un kā viņš veic savu darbu, jāsaprot viņa veicamās funkcijas. Šajā brīdī varu teikt, ka novadā cilvēki ir enerģiski, darbospējīgi, patīk vairāku deputātu aktivitātes, kas iesaistās dažādu problēmu risināšanā. Pirmais iespaids par darbiniekiem — atbildīgi, apzinīgi, pārzina sava darba specifiku.

Vai esat stingrs priekšnieks?

Esmu prasīgs. Nekad nepaceļu balsi. Man ir citas darba metodes. Man svarīgi, lai darbiniekam ir labs sociālais klimats, nodrošinātas sociālās garantijas, tehnoloģiskais nodrošinājums un apmierinošs atalgojums. Šīs lietas es centīšos darbiniekiem nodrošināt.

Jūsu sirds pieder Salaspilij, taču darbs būs šeit Ropažu novadā. Vai ropazniekiem ir pamats satraukumam?

Man nav nekādu problēmu. Es savu enerģiju iepriekšējos gadus esmu devis Salaspilij, kopā ar Salaspils deputātiem ir paveiktas daudzas lielākas un mazākas lietas, atbalstīta 3 baznīcu celtniecība un renovācija, remontētas skolas, sakārtoti ceļi. Taču man visu mūžu nav jākalpo vienai pilsētai. Teorijas par darba vietām ir dažādas, ir, kas saka, ka 5 gadi jāstrādā vienā vietā, citi pārstāv viedokli, ka ne vairāk kā astoņi gadi; es strādāju Salaspilī 20 gadu, un mans ieguldījums ir pietiekami liels. Es savus labākos gadus esmu atdevis Salaspilij. Esmu savas pilsētas patriots. Taču mans profesionālais darbs ir Ropažos, un tas viens otram netraucē. Neizslēdzu iespēju, ka ar laiku kļūšu par pilnīgu Ropažu novada patriotu un fanātiķi, jo šeit ir fantastiska vide. Es savā būtībā esmu laucinieks, tāpēc man ļoti viegli strādāt laukos. Laukos cilvēki ir godīgāki, tiešāki nekā pilsētnieki. Attieksmē ar lauku cilvēkiem ir jābūt citādākam. Es varu ar cilvēkiem laukos runāt kā līdzīgs ar līdzīgu. Ja es būtu pilsētnieks, tad būtu savādāks, taču esmu laucinieks.

Izraksts no 6.jūlija domes ārkārtas sēdes

Domes 6.jūlija ārkārtas sēdē piedalījās 13 deputāti (I.Gailītis, I.Skudiķis, Z.Blaus, V.Vucens, K.T.Hēla, S.Šukste, V.Šlēgelmilhs, G.Siliņš, I.Līdācis, A.Cibuļskis, S.Megere-Klevinska, A.Kleins, A.Kukule). Deputāti izskatīja 5 jautājumus, tostarp nolēma:

- Atrīvojot no ieņemamā amata Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoru Jāni Baklānu, kā arī iepirkumu komisijas lēmumus un materiālus par iepirkumu «Gājē-

ju celiņa izbūve no Ropažu centra līdz sociālās aprūpes centram «Ropaži», nosūtīt Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam.

- Apstiprināja līgumu par telpas nomu adresē «Ārsta māja», Ropaži, Ropažu novads ar Kristīni Birznieci-Bērziņu, nomas maksa tiek noteikta 3,00 Ls (bez PVN) mēnesī.
- Apstiprināja 23.12.2010. iepirkuma līguma nr. RNP 7-2010/1-6.4.2/5 par divu skolēnu autobusu ar 19+1 sēdvietām iegādi grozi-

jumas. Preces piegādā līdz 2011. gada 25. jūlijam Sporta ielā 1, Ropaži, Ropažu novadā, LV-2135.

- Apstiprināja Igoru Grigorjevu Zaķumuižas pamatskolas direktora amatā.

- Piešķīra finanšu līdzekļus līdz 50000,00 Ls (bez PVN) apmērā Ropažu novada pašvaldībai piekritīgā ceļa posmu «C61 Bajāri—Ābrami» 2,6 km un «Bajāri d/s—Mežragi» sākumposma 0,9 km remontdarbiem.

Izraksts no 19.jūlija domes ārkārtas sēdes

Domes 19.jūlija ārkārtas sēdē piedalījās 12 deputāti (I.Gailītis, I.Skudiķis, Z.Blaus, V.Vucens, K.T.Hēla, S.Šukste, V.Šlēgelmilhs, G.Siliņš, A.Cibuļskis, S.Megere-Klevinska, A.Kleins, A.Kukule).

- Nolēma iecelt par Ropažu no-

vada pašvaldības izpilddirektoru Juri Putniņu.

- Noteica dzīvokļa Bērzu ielā 1, dz. 23, Ropaži, Ropažu novads pirkuma cenu, kas ir vienāda ar kadastrālo vērtību. Nolēma iegādāties to.



PASĀKUMU KALENĀRS

vairāk skatiet www.ropazi.lvRopazu Kultūras
un izglītības centrs

12. augustā 19:00 Ziedoņa Bārbaļa darbu izstādes «Ainavas, ziedi un kompozīcijas» prezentācija

17. augustā 19:00 biedrības «Aktīvi vecāki—Ropazu novadam» radošā nodarbība «Paliktnišu darināšana»

22. augustā 19:00 publiskā apspriešana par bērnu laukumiem, stāvvietām un apgaismojumu Ropazos

24. augustā 14:00 domes sēde

24. augustā 18:00 seminārs par projektiem «Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem resursiem Ropazu novadā» un «Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana un energoefektivitātes paaugstināšana Ropazu novada pašvaldības ēkās»

1. septembrī 9:00 Ropazu vidusskolas mācību gada sākuma līnija

1. septembrī 13:00 Ropazu Mūzikas un mākslas skolas «Rodenpois» mācību gada sākuma līnija un audzēkņu koncerts

4. septembrī 10:00 velobrauciens uz novada kultūrvēsturiskajām vietām «Ar velo pa novadu IV»

Ropazu tenisa korti

13. augustā 11:00 novada atklātais turnīrs tenisā dubultspēlei vīriešiem (iesācējiem)

Ropazu pludmales
volejbola laukums

14. augustā 15:00 novada pludmales volejbola turnīra 3. posms

Zaķumuižas stadions

20. augustā 10:00 Ropazu novada 10. Sporta un atpūtas svētki

Ropazu Sporta centrs

27. augustā 10:00 Pierīgas novadu pašvaldību darbinieku vasaras sporta spēles

Zaķumuižas pamatskola

1. septembrī 9:00 svinīgais mācību gada atklāšanas pasākums

2. septembrī 12:00 mūzikas un mākslas skolas «Rodenpois» mācību gada sākuma līnija un audzēkņu koncerts

Pirmsskolas izglītības
iestāde «Annele»

1. septembrī 11:00 svinīgais mācību gada atklāšanas pasākums

«Cielavas» raitie deju raksti

Deju kolektīva «Cielava» vadītāja Gundega Rotova

Viens no pēdējiem krāšņākajiem pasākumiem, kurā «Cielava» piedalījās, bija Līgo vakars Zaķumuižā. Savukārt 30. jūlijā Ropazu estrādē tika griezti danči ar ciemiņiem no Igaunijas.

Sezona «Cielavai» tiešām bijusi ražīga un veiksmīga. 11 lieli koncerti un festivāli, neskaitot mazākas prezentēšanās, lielisks rezultāts reģionālajā skatē Mālpilī — iegūta I pakāpe un izcīnītas tiesības piedalīties Vidzemes deju svētkos «Caur sidraba birzi gāju». Šādu svētku dēļ ir vērts neželot laiku un spēkus, divas reizes nedēļā mēģinājumus liet sviedrus, apgūstot dažkārt tik ļoti sarežģītos deju soļus.

Šosezon koncertdarbība bijusi tik aktīva, ka katrā nedēļas nogalē bija koncerts. Gan pašu mājās, gan ciemojoties pie kaimiņu deju kolektīviem. Kopā ar draugiem no Inčukalna, Ulbrokas, Ādažiem un Ķeguma, esam sadancojušies arī ar Ikšķiles, Jelgavas, Skujenes, Amatas un Baložu deju kolektīviem. Iestudētās dažāda rakstu-

Foto no www.cielava.blogs.lv

ra dejas novērtējuši gan kaimiņu novadu skatītāji, gan pašu ļaudis. Jau tradicionāli kļuvuši «Cielavas» dzimšanas dienas koncerti, pavasara ieskandināšana, Lieldienu rīti un Līgo vakara danči.

Pēc neilga atvaļinājuma un atpūtas brītiņa «Cielavas» kolektīvs 13. septembrī uzsāks aktīvu

radošo darbošanos nu jau ceturto gadu. Arī šogad aicinām savā pulkā jaunus dalībniekus, atraktīvus cilvēkus ar un bez priekšzināšanām dejā, kuri nebaidās uzdrīkstēties parādīt savu varēšanu un dejas skaistumu uz skatuves prožektoru gaismās. Šīs sezonas darbība virzīta uz galveno notiku-

mu katrā kolektīva dzīvē — liela Dziesmu un Deju svētkiem, kuros tiesības piedalīties izcīna tikai labākie no labākajiem. Starp citu, 2013. gadā tie būs pēc kārtas jau XXV.

Plašāku informāciju par «Cielavas» darbību varat iegūt mājas lapā www.cielava.blogs.lv.

«UgunsGrēka» sezonas atklāšanas sērijas Kultūras un izglītības centrā

Līga Mekša

Ar divām atklāšanas sērijām jau sesto sezonu pēc kārtas pie TV3 skatītājiem atgriezies seriāls «UgunsGrēks».

Seriāla radošā komanda sarūpējusi pārsteigumu — divas dienas pirms seriāla atgriešanās TV3 ekrānos, 19. augustā, 100 dažādos

kultūras namos būs iespēja noskatīties abas atklāšanas sērijas.

Ropazu Kultūras un izglītības centrā tās tiks izrādītas 19:00. Pārējie tiek aicināti nenokavēt seriāla «UgunsGrēks» sestās sezonas atklāšanu TV3 21. augustā 20:35.

Seriāla režisore Inta Gorodecka ir pateicīga, ka uzticamie skatītāji un fani turpina būt kopā ar seriāla varoņiem jau sesto sezonu, sekojot notikumiem un piedzīvojumiem

viņu dzīvēs. Galvenie seriāla sestās sezonas pārsteigumi būs ilgi gaidītais deju šova «Dejo savai pilsētai» fināls un, protams, galveno varoņu savstarpējās attiecības. Vai tiešām Elizabetes tēvs būs pieļāvis spītīgās

meitas laulības? Vēl viesnīcā gaidāma divu jaunu dāmu — Vandas un Rasas — ierašanās. Skatīties, kāda loma jaunajam varoņiem būs uzticēta jau tā tik raibā un kolorītā tēlu bariņā!

Ģimenes ārstu pieņemšanas laiki Ropazu novadā

Kristīne Birzniece-Bērziņa, ģimenes ārsts
 Ārsta māja, Ropazi, 67918303
 Pirmdien 9:00–14:00
 Otrdien 14:00–18:00
 Trešdien 9:00–13:00
 Ceturtdien 14:00–18:00
 Piekdien 9:00–14:00

Anita Jansone, ģimenes ārsts
 Zaķumuižas ambulance,
 Zaķumuiža, 67958157
 Pirmdien 8:00–13:00
 Otrdien 15:00–20:00
 Trešdien 8:00–13:00
 Ceturtdien 15:00–20:00
 Piekdien 8:00–13:00

Līgita Zeltiņa, ģimenes ārsts
 Ārsta māja, Ropazi, 67918303
 Pirmdien 9:00–14:00
 Otrdien 14:00–19:00
 Ceturtdien 9:00–14:00
 Piekdien 9:00–14:00
 Zaķumuižas ambulance,
 Zaķumuiža, 67958157
 Trešdien 9:00–14:00

Marija Smukša, A.Jansones ģimenes ārsta prakses ārsta palīgs
 6. mājas 8 dzīvoklis,
 Mucenieki, 67898387
 Pirmdien 9:00–13:00
 Otrdien 16:00–19:00
 Trešdien 9:00–13:00
 Ceturtdien 16:00–19:00
 Piekdien 9:00–13:00

Pateicība

Ropazu novada domes priekšsēdētājs Ivars Gailītis un būvvaldes vadītāja vietniece Renāte Gremze izsaka pateicību SK «Cetra» un SIA «SANIM» par atbalstu Ropazu kapsētas ceļa un autostāvvietu rekonstrukcijas darbu veikšanā. Domes vadība un pašvaldības speciālisti novērtē ieguldīto darbu, laiku un līdzekļus, lai atbalstītu pašvaldību un iedzīvotājus, veicot nozīmīgus uzlabojumus Ropazu kapsētas ceļa rekonstrukcijā un ceļa posma izbūvē. Īpašs paldies Andrim Jansonam un Ojāram Jablonskim.

Atvainošanās

Ropazu novada priekšsēdētājs Ivars Gailītis un izpilddirektors Juris Putniņš atvainojas visiem Augšciema iedzīvotājiem, kuri nevarēja ierasties uz Ropazu kapu svētkiem. Priekšsēdētājs sola turpmāk nepieļaut līdzīgus pārraportus satiksmes autobusu maršrutu organizācijā.